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biblický úvodník 
HLE, KRÁL TVŮJ PŘICHÁZÍ K TOBĚ 
Matouš 21, 5

e čas stařec s dlouhým bílým vou-
sem jako rákosí podél bažinatých 

břehů rybníka, jenž trpělivě čeká jaro, 
s kterým země rozkvete, léto s nímž se 
zahřeje, čápa bílého, který na podzim 
odlétá a místo něj jiná křídla, veliká 
a sněhobílá, přikryjí zemi, aby ji nezá-
blo, a mráz uzavře vodu, aby netekla, 
jako v  galerii pod tlustou poklici ze 
skla. Má, čas, jenom tři písmena, ale 
dokáže prostřednictvím tří vzbudit 
zdání trvání, věčnosti, řádu, smyslupl-
nosti chvíle i dějin. Že něco končí, 
a ještě dřív něco nového začíná, jako-
by skrytým úmyslem řízen: čas setby, 
sklizně, zrodu, smrti, příchodů, od-
chodů… Slovy knihy Kazatel: „Všech-
no má svůj čas.“ I advent má své místo 
v  čase, který není bezmocně mávají-
címa ručičkama na ciferníku hodin. 
Možná je tato doba daleko víc uzrálo-
stí pro to, co tu ještě nikdy nebylo, 
pro to nové, co spokojeně oddechuje 
do jeslí v koutku stáje, zatímco venku 
běsní živlové, jako tehdy, před mnoha 
staletími v  Egyptě, když se narodil 
„plaváček“ Mojžíš — zachráněný 

a z vody vytahující, jak mu říkali, pro-
tože nejprve byl sám zachráněn, aby 
později mohl vést Izrael do svobody 
z domu otroctví a služby, Rákosovým 
mořem, pustinami až do země zaslí-
bené… Tak i o tomto Ježíši se vypráví, 
že dřív než byl od lidí poznán jako 
Immanuel — s námi Bůh — musel projít 
něčím moc těžkým a  zlým, které jej 
doprovázelo od jeslí do hrobu. Do 
bran Jeruzaléma vjíždí jako dost divný 

J
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král, na oslátku té, která je podrobena 
jhu, připomenout těžká provinění 
a  břemena, s  kterými člověk zápasí 
a nad kterými nemůže zvítězit. V cizos-
ti života, ve všem tom, co nenávidíme 
i co milujme, v  radosti, ale také ne-
smyslnosti, ztrátě, obavě, bolesti 
i smrti, prý těžko najít jiného, který by 
s  námi, tak jako tento král, chtěl 
a uměl být víc než my sami s sebou. 
Když padáme vyčerpáním: utrápeni 
vlastní zkažeností, usouženi malomy-
slností, utaháni těžkými břemeny, kte-
ré nedokážeme odhodit, a neumíme 
zvednout, slyšíme zprávu o  tom, že 

konečně přichází ani ne těžkým kro-
kem vojevůdce ani s koňským sedlem 
pod zadkem v dusotu kopyt, mnohem 
zranitelněji a mnohem bezbrannější, 
než jak jsme si ho představovali, jako 
ten, o koho je třeba se postarat, jako 
ten, kdo potřebuje pomoc nás oby-
čejných, jako ten, jehož význam pro 
sebe nejlépe uhadují a radují se z něj 
děti spolu s  těmi, kdo jsou v  očích 
toho světa přehlédnutelní, maličcí, 
jako král a jako náš host, lidem pro 
radost. 

Pavel Šindler

ZÁPISKY ZE SCHŮZE STARŠOVSTVA ZE 14. LISTOPADU 

✓Na začátku schůze se starší setkali s žadatelem o křest Horstem Lassakem. 
✓ Po projednání organizace konventu (24.11.) se zabývali návrhem Pavly Ma-

chové na vytvoření prostoru pro maminky s malými dětmi. Pro začátek jím 
bude presbyterna. Výhledově by se tato mohla přetvořit ve víceúčelovou 
místnost. 

✓ Presbyteři také stručně zhodnotili Ostravské Listopadání, které bylo jako 
vždy povzbuzením pro náš sbor. O příštím ročníku se organizátoři začnou 
radit v lednu. 

✓ 3. listopadu proběhla v Šenově okrsková presbyterní konference. Z našeho 
sboru se zúčastnilo 7 starších. Společně se zamýšleli nad budoucností cír-
kve,  financováním sborů a jejich životem. Příště se svolavatelem okrskových 
konferencí stane náš sbor. 

✓ 6. prosince proběhne na půdě sboru schůze seniorátního výboru. 

ze sborového života 



� zpravodaj4

✓ Br. f. Šindler informoval o možnosti návštěvy speciálních školek Diakonie ve 
Vítkovicích nebo Porubě.  

✓ Tak jako každý rok proběhne i letos sbírka dárku „Krabice od bot“. Instrukce 
budou pro zájemce vyvěšeny na nástěnce. 

✓ Byla ukončena letošní sezóna „Otevřené chrámy“ a zároveň ukončena výsta-
va k výročí reformace, která byla součástí chrámových prostorů. Sestra Jana 
Grollová chystá další výstavu. 

✓ Starší posoudili osobní žádost br. Pavla Szlauera o umístění sídla firmy The-
Rivers na faře a rozhodli se nevyhovět. 

✓ Probíraly se také nejrůznější nutné opravy: poškozené dveře kostela, výmě-
na podsedáků v sále, nátěr lavic v kostele, renovace kalicha… První etapa 
renovace vitráží v kostele už je dokončena. 

✓ Po revitalizaci farního dvorku a zahrady vznikla skládka suti a nepotřebných 
věcí, která bude odklizena na jaře. 

✓Na faře bude instalován nový elektroměr, aby se mohlo topit levněji.

STARŠOVSTVO SBORU DĚKUJE 
✓ Za organizaci Listopadání Benjaminu Grollovi, Ester a Michalu 

Pražákovým, Lukáši Hradilovi, Janě Grollové, Elišce Vlčinské, faráři 

Jakubu Pavlúsovi, pomocnicím Katce Pustkové, Aničce Waloschkové, 

Emě Šindlerové a všem, kteří s akcí pomohli 

✓ Všem, kdo uspořádali strašidelnou noc v kostele pro děti 

✓ Aleši Wranovi a souboru BaroKEA za program při slavnosti posvěcení 

kostela; poděkování patří též Jarmile Grollové, která se ujala přípravy 

oběda 

✓ Všem průvodcům z naší i slezské církve, kteří otevírali náš kostel 

návštěvníkům Otevřených chrámů
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modlitební okénko 
✤ Děkujme Pánu za jeho milosrdenství, věrnost a trpělivost, kterou s námi měl 

v uplynulém církevním roce. Děkujme za milost žít v demokratické zemi, 
bez válek a hladu. 

✤ Ptejme se po Boží vůli, jak Pánu sloužit a prožít Adventní dobu Jemu ke cti 
a slávě.  Modleme se za to, ať je tento čas vskutku dobou ztišení a ať se na-
vzdory komerčnímu shonu projevuje duchovní rozměr Vánočních svátků 
a vyniká Boží láska, kterou nám Bůh ukázal ve svém Synu. 

✤ Prosme Pána, ať nám ukazuje naše selhání, vede nás k pokání a službě 
z vděčnosti. Vyprošujme zdraví i sílu pro naše sourozence v Kristu a mou-
drost pro správce sboru. Ať v této neklidné době nalézají příchozí v našeho 
sboru evangelium a pomoc. Prosme za přípravu Vánoční hry a ochranu pro 
děti, mládež i služebníky v nedělce. Vyprošujme sílu a trpělivost pro rodiče. 
Prosme za uzdravení pro nemocné, zvláště děti (D. Maláč). 

✤ Modleme se za potřebné v přicházejících zimních měsících. Za ty, kteří hle-
dají zaměstnání, domov, pomoc v nemoci, osamění, úbytku sil či jiné ne-
přízni v životě. Ať slabí nalézají pomoc a zastání, závislí vysvobození. My-
sleme na naše středisko Diakonie i jiná zařízení poskytující pomoc v nouzi. 

✤ Modleme se za situaci v našem státě. Prosme o Boží bázeň pro politiky 
a v moci postavené. Ať média ctí pravdu, policie a soudy spravedlnost, po-
litici a správci zodpovědnost. Modleme se za osvobození společnosti od 
posedlostí mocí a penězi. Prosme za porozumění mezi různými skupinami 
obyvatel, za příklon naší společnosti ke Kristu.Modleme se za odvahu 
usvědčovat a odhalovat zlo a vzdorovat mu. Mysleme na životní prostředí, 
přejme si u Pána oddych od inverzí a smogu. 

✤ Modleme se za mučedníky pro Krista, misionáře, pronásledované a vězně 
svědomí. 

✤ Vyprošujme mír ve světě, ukončení občanských válek, ochranu před živel-
nými pohromami a pomoc pro lidi v nouzi. 

ms
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Marián Krcho 
Elvíra Hromádková 
Drahomíra Pastušková 
Jaroslava Vránová 
Vlasta Zabdeřová 
Jiřina Staňková 

Anna Jarošová 
Magda Majwaelderová 
Jiří Huták 
Aleš Palacký 
Helena Hrnčířová 
Božena Tilečková 

Oldřich Stratil 
Zdeněk Zygmont 
Zlatice Bekeová 
Jaromír Drozd 
Jana Chlebounová 

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77... 
Respektujeme, pokud nahlásíte kazateli, že si zveřejnění nepřejete.

VÝZNAMNÉ NAROZENINY V PROSINCI

 
 
 

 
Vánoční prozpěvování a muzicírování 

 
 
 

Pojďte se spolu s námi v předvánočním shonu 
zastavit, vydechnout, posedět  a společně 

zazpívat 
v klubovně pod farou v sobotu 15. 12. 2018 

v 17:00 hod. 
 
 
 
 

Čaj a kafe zajištěno, cukroví vítáno! 
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SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY K VÝROČÍ KOSTELA 
Hostem letošních slavnostních bohoslužeb k výročí posvěcení kostela byl sou-
bor BaroKEA složený ze studentů Konzervatoře Evangelické akademie v Olo-
mouci. Kázal farář Aleš Wrana, který na konzervatoři působí jako kaplan.
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LISTOPADÁNÍ PO ŠESTADVACÁTÉ 
Farní sbor ČCE Ostrava ve spolupráci s Moravskoslezským SEMem a SO-
Mem moravskoslezského seniorátu zorganizoval tradiční hudební minifesti-
val Ostravské listopadání, který se uskutečnil druhý víkend v listopadu, tj. od 
9. do 11. listopadu 2018. Byl to již 26. ročník, jehož konání podpořilo finan-
čně mimo jiné také městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz. 

V pátek večer vystoupili v sále Třanovského Lubomír Holzer (profesionální 
muzikoterapeut, učitel a slovanský šaman – tak mu říkají postižené děti, se 
kterými pracuje), a improvizační divadlo nazvané Intro v Třaňáku seskupení All 
Imp. 

Festivalový program pokračoval v sobotu odpoledne a večer v klubu Par-
ník a vystoupily kapely  Adam Bubík Acoustic,  Hrozen, Divine Attraction 
Acoustic Set a Mangy Lions (ex Archa „N“ / Moby Dick). 

V sobotu dopoledne se konala hudební dílna vedená celocírkevním kan-
torem Ladislavem Moravetzem, během které jsme nacvičovali písně a do-
provod na nedělní bohoslužby. Ty se konaly v neděli v 10 hod v Evangelic-
kém Kristově kostele díky vstřícnosti Farního sboru Slezské církve evangelic-
ké av., která nám umožnila mít bohoslužby v pozdější hodiny než obvykle. 
Kázal šumperský farář Jakub Pavlús. 

Nechyběl ani letos osvědčený PUB v klubovně, který nabízel pochoutky 
a poskytoval prostor k rozhovorům a hrám. 

Mládež ze seniorátu se pak ještě v neděli sešla na výroční poradě mládeže.
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INFORMACE O SBORU 
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme (podrobnější informace 
u faráře): 
• duchovní rozhovory 
• lekce uvedení do křesťanství 
• texty kázání 
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení 
• zasílání Zpravodaje 
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných 
ZAJIŠTĚNÍ DOPRAVY 
Na sborové aktivity a především na bohoslužby zajišťujeme možnost dopravy pro ty, kteří se 
sami dopravit nemohou. Neváhejte této služby využít. Omezená pohyblivost by neměla bránit 
setkávání. 
Telefonicky se můžete obracet na Hanku Vlčinskou (tel. 734 240 550) 
ADRESA:   Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava 
TELEFON:  596 122 943 
E-MAIL:   ostrava@evangnet.cz  
WEB:   ostrava.evangnet.cz 
FARÁŘI:   Pavel Šindler (tel. 777 065 911)  
    Ewa Jelinek (na mateřské dovolené)   
KURÁTOR:  Michael Waloschek (tel. 608 004 356) 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 230 036 5561/2010 
Redaktor Zpravodaje:  Michael Waloschek

24.11. se v Ostravě sešel 50. konvent Moravskoslezského seniorátu ČCE

mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://ostrava.evangnet.cz
mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://ostrava.evangnet.cz


program ve sboru – prosinec 
úterý 4. prosince  09:00 kavárnička, 19:00 starší mládež 
středa 5. prosince  17:00 biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky 
  20:00 čas modliteb 
čtvrtek 6. prosince  16:00 dorost 
pátek 7. prosince  19:00 nokturno 
neděle 9. prosince  9:30 BOHOSLUŽBY s večeří Páně (sál)  
DRUHÁ ADVENTNÍ  nedělní škola, kavárna 
  15:00 Adventní koncert Ostravských zvonků 
úterý 11. prosince  19:00 starší mládež 
středa 12. prosince  17:00 biblická hodina, 18:15 staršovstvo 
  20:00 čas modliteb 
čtvrtek 13. prosince  16:00 dorost 
pátek 14. prosince  17:00 výchovný koncert Ostravských zvonků (KMO) 
  19:00 střední generace 
sobota 15. prosince 09:30 zkouška vánoční hry 
  17:00 vánoční prozpěvování a muzicírování 
neděle 16. prosince  9:30 BOHOSLUŽBY s večeří Páně (sál) 
TŘETÍ ADVENTNÍ   nedělní škola, kavárna 
úterý 18. prosince   09:00 Kavárnička, 19:00 starší mládež 
středa 19. prosince  17:00 biblická hodina, 18:00 ostravské zvonky 
  20:00 čas modliteb 
čtvrtek 20. prosince  16:00 dorost 
sobota 22. prosince 09:30 zkouška vánoční hry 
neděle 23. prosince 09:30 Bohoslužby s vánoční hrou 
ČTVRTÁ ADVENTNÍ kavárna 
pondělí 24. prosince 16:00 BOHOSLUŽBY (sál) 
ŠTĚDRÝ DEN 
úterý 25. prosince   8:30 BOHOSLUŽBY s večeří Páně (kostel) 
NAROZENÍ PÁNĚ 
středa 26. prosince  20:00 čas modliteb 
pátek 28. prosince  LOGOS (Třebovice) 
neděle 30. prosince 09:30 BOHOSLUŽBY se křtem (sál), kavárna 
pondělí 31. prosince 16:00 BOHOSLUŽBY (sál) 
úterý 1. ledna 2019 10:00 EKUMENICKÉ BOHOSLUŽBY s večeří Páně  
NOVÝ ROK  (kostel) 
středa 2. ledna 2019 17:00 Biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky 
  20:00 čas modliteb 
čtvrtek 3. ledna 2019 16:00 dorost 
neděle 6. ledna 2019 09:30 RODINNÉ BOHOSLUŽBY hudební (sál) 
  18:00 Alianční týden modliteb



 Účastníci 26. ročníku Listopadání v neděli v kostele


